2

                                                                                                                                                         дело № 5-87-283/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                  29 августа 2019 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Е.В. Тимохина, и.о. мирового судьи судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении Аблялимовой Дианы Бахтияровны, возбужденного протоколом № 725/19/82023-АП от 06 августа 2019 года, составленный судебным приставом по ОУПДС ОСП по г. Феодосии УФССП России по Республике Крым ... по ст. 17.8  КоАП РФ,

установил:

Аблялимова Диана Бахтияровна, паспортные данные, зарегистрированная по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, адрес, и фактически проживающая по адресу: ..., гражданка РФ, не имеющая постоянного места работы и дохода, сведений о привлечении к административной ответственности за однородные правонарушения не имеется,

06 августа 2019 года в 08 час. 39 мин., находясь по адресу: адрес, совершила воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а именно не выполнила законные требования судебного пристава исполнителя Эвенштейн Г.И., ограничив доступ ей в квартиру для проведения исполнительных действий в рамках исполнительного производства №14065/18/82023-ИП.

Аблялимова Д.Б. в судебное заседание не явилась, извещёна надлежаще, поскольку судом принимались исчерпывающие меры по её извещению и на указанный при составлении протокола адрес проживания суд, руководствуясь Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2005 г. № 221 (далее - Правила), в частности п. 22 Правил, заблаговременно направил судебную повестку с указанием на почтовом отправлении точного адреса отправителя и адресата. Почтовое отправление с повесткой возвращено в суд за истечением срока хранения.

Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от Аблялимовой Д.Б. не поступало, после составления и вручения ей протокола об административном правонарушении она возражений не представила. Оснований для признания необходимой явки Аблялимовой Д.Б., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

Неполучение Аблялимовой Д.Б. корреспонденции по указанному при составлении протокола адресу суд полагает злоупотреблением правом на рассмотрение дела с участием лица, в отношении которого ведется производство, направленным на затягивание разбирательства по делу с целью истечения сроков давности, влекущим нарушение баланса частных и публичных интересов при производстве по делу об административном правонарушении.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Аблялимовой Д.Б.

Событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и виновность Аблялимовой Д.Б. в его совершении полностью подтверждается представленными материалами дела: протоколом № 725/19/82023-АП от 06 августа 2019 года об административном правонарушении Аблялимовой Д.Б., с указанием места, времени и события административного правонарушение, его квалификации по ст. 17.8 КоАП РФ; копий исполнительного листа по делу №2-736/2018 от 25.04.2018 г., копией постановления о возбуждении исполнительного производства №..., рапортами судебных приставов по ОУПДС.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

В соответствии со ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Согласно ст. ст. 3, 4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 119-ФЗ "Об исполнительном производстве" на судебных приставов-исполнителей возлагается непосредственное осуществление функций по исполнению судебных актов и актов других органов.

Требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на всей территории Российской Федерации (ст. 14 ФЗ "О судебных приставах" от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ).

Законная деятельность судебного пристава-исполнителя определена его полномочиями, установленными Федеральными законами "О судебных приставах" от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ и "Об исполнительном производстве" от 21 июля 1997 г. N 119-ФЗ.

Воспрепятствование законной деятельности судебного пристава-исполнителя выражается в действиях гражданина, должностного лица, осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем полномочий, возложенных на него указанными выше федеральными законами или в бездействии указанных лиц.

Давая при установленных в судебном заседании обстоятельствах юридическую оценку действий Аблялимовой Д.Б. судья считает, что в её действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих или смягчающих  административную ответственность Аблялимовой Д.Б., а также характер совершённого правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 17.8, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданку Аблялимову Диану Бахтияровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты штрафа: Получатель: ИНН телефон, КПП телефон,УФК по Республике Крым (УФССП России по Республике Крым, л/с ...), КБК ..., ОКТМО телефон, Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ, БИК телефон, Расчетный счет ..., л/с ... Назначение платежа: оплата штрафа по АД №... от 06.08.2019 в отно​шении Аблялимовой Д.Б., УИН ..., ИП 01, телефон.

Разъяснить Аблялимовой Д.Б., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 87 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В.Тимохина